Univerzita Karlova

Lékařská fakulta v Plzni

Dizertační práce

Plzeň, 2019 MUDr. Aneta Sýkorová

Univerzita Karlova

Lékařská fakulta v Plzni

Studijní program: Pediatrie

Vyhledávání a hodnocení závažnosti endoteliální dysfunkce u dětí s

chronickým autoimunitním onemocněním

Searching for and evaluating the severity of endothelial dysfunction in

children with chronic autoimmune disease

Dizertační práce

Školitel: MUDr. Petr Jehlička, PhD.

Plzeň, 2019 MUDr. Aneta Sýkorová

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Plzni, 16.1.2019 ANETA SÝKOROVÁ

Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svým kolegům z Dětské kliniky, jejichž rady

přispěly k dokončení disertační práce.

Především děkuji svému školiteli MUDr. Petru Jehličkovi, PhD. za pomoc během

mého studia a za poskytnuté materiály a výsledky z předchozích studií.

Dále děkuji MUDr. Michalu Humlovi, PhD. za jeho velkou pomoc při

shromažďování dat a zpracování výsledků.

Mé velké díky patří přednostovi Dětské kliniky prof. MUDr. Josefu Sýkorovi,

PhD., a dále prof. MUDr. Jiřímu Kobrovi, PhD. za podporu a cenné rady během celého

mého studia.

A v neposlední řadě děkuji ing. Ladislavu Trefilovi za zajištění imunoanalytických

metod a zpracování laboratorních vzorků a ing. Stanislavu Kormundovi za statistické

zpracování výsledků.

3

OBSAH

1. Úvod……………………………………………………………………………….. 5

2. Současný stav problematiky ………………………………………………………. 6

2.1. Ateroskleróza v dětském věku …………………………………………...... 6

2.2. Funkce endotelu…………………………………………………………..... 8

2.3. Endoteliální dysfunkce a možnosti její detekce............................................. 8

2.3.1. Endoteliální dysfunkce............................................................................... 9

2.3.2. Možnosti detekce........................................................................................ 10

2.3.2.1. Zobrazovací metody................................................................... 10

2.3.2.2. Biochemické metody.................................................................. 10

2.4. Vybrané skupiny onemocnění a riziko endoteliální dysfunkce v těchto

skupinách......................................................................................................... 12

2.4.1. Diabetes mellitus 1. typu........................................................................... 12

2.4.2. Crohnova choroba..................................................................................... 13

2.4.3. Cystická fibróza........................................................................................ 13

2.4.4. Familiární hypercholesterolémie............................................................... 14

2.4.5. Akutní lymfoblastická leukémie................................................................ 15

3. Cíle disertační práce..................................................................................................... 16

4. Soubory pacientů........................................................................................................... 17

4.1. Diabetes mellitus 1. typu.................................................................................. 17

4.2. Crohnova choroba............................................................................................. 17

4.3. Cystická fibróza................................................................................................. 18

4.4. Familiární hypercholesterolémie....................................................................... 18

4.5. Akutní lymfoblastická leukémie........................................................................ 18

4.6. Kontrolní skupina dětí....................................................................................... 19

5. Použité metody.............................................................................................................. 20

5.1. Měření RHI........................................................................................................ 20

4

5.2. Laboratorní měření............................................................................................ 24

5.3. Statistické hodnocení......................................................................................... 25

5.4. Etické aspekty.................................................................................................... 25

6. Výsledky........................................................................................................................ 26

6.1. Demografická data............................................................................................ 26

6.2. Hodnocení funkce endotelu – výsledky k primárním cílům dizertační práce... 29

6.3. Výsledky k sekundárním cílům disertační práce............................................... 49

7. Diskuze.......................................................................................................................... 52

8. Závěry............................................................................................................................ 58

9. Souhrn........................................................................................................................... 59

10. Summary....................................................................................................................... 61

11. Použitá literatura............................................................................................................ 63

12. Seznam zkratek.............................................................................................................. 71

13. Publikační činnost......................................................................................................... 72

14. Curriculum vitae............................................................................................................ 75

Studie byla podpořena výzkumným projektem MSMT CZ- No. 0021620816, PRVOUK

P36 a PROGRES Q39.

5

1. Úvod

Snaha o časnou detekci aterosklerózy souvisí s průkazem morfologických projevů již v

dětském věku (1). Klinický průběh je v tomto období nenápadný, endoteliální dysfunkce

(ED) je však jejím časným funkčním preklinickým projevem. Je tedy snaha detekovat

patologické procesy ještě v tomto reverzibilním stádiu a elimininovat či alespoň oddálit

klinicky manifestní projevy aterosklerózy.

Původní záměr práce pokusit se o detekci endoteliální dysfunkce u dětí s chronickým

autoimunitním onemocněním jsme v průběhu studie rozšířili o další rizikové skupiny dětí,

u kterých jsme na základě dostupných dat (především v dospělé populaci) předpokládali

možné kardiovaskulární riziko.
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2. Současný stav problematiky

2.1. Ateroskleróza v dětském věku

Ateroskleróza je onemocnění polygenní, ovlivněné genetickými a environmentálními

faktory. Pro aterosklerózu je typické dlouhé asymptomatické období, které může být

následováno rychlou klinickou manifestací. Na rozvoji aterosklerotických lézí se podílejí

procesy na úrovni celulární, subcelulární, molekulární a genové. Nejčastěji je ateroskleróza

popisována jako chronická zánětlivá a proliferativní reakce stěny tepen na různé inzulty.

Jde o reakci endotelu a intimy s následným zvláštním typem akumulace lipidů v intimě a

subintimální časti stěny tepen.

Obr. 1. Aterogeneze (2) (3)
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Histopatologicky lze rozlišit šest stádií vývoje ateromatozních lézí:

I. Iniciální léze se zvýšeným počtem izolovaných pěnových buněk odvozených

z makrofágů

II. Lipidní proužky - hromadění pěnových buněk obsahujících intracelulárně

akumulované lipidy

III. Preaterom s malými extracelulárními depozity lipidů

IV. Aterom

V. Fibroaterom - proliferace buněk hladkého svalstva v intimě a zvýšená syntéza

extracelulární matrix, obsahující kolagenní a elastická vlákna, která vytváří

vazivovou vrstvu nad lipidovým jádrem

VI. Komplikovaná léze – kalcifikace, ruptura nebo exulcerace, krvácení do

ateromu, vznik trombu

Na vzniku a vývoji aterosklerózy se podílí celá řada rizikových faktorů.

Nejzávažnějším z nich jsou dyslipoproteinémie – primární či sekundární poruchy

metabolismu lipidů. Mezi sekundární příčiny hyperlipoproteinémií patří endokrinopatie

(hypothyreóza, deficit růstového faktoru a další), onemocnění jater, chronická onemocnění

ledvin a další. Další rizikové faktory pro dětský věk uvádí Bogalusa Heart Study (4). Mezi

neovlivnitelné rizikové faktory aterosklerózy patří věk, pohlaví (mužské) a faktory

genetické. Za pozitivní rodinnou anamnézu je považován výskyt infarktu myokardu nebo

náhlé smrti u otce nebo prvostupňového mužského příbuzného ve věku nižším než 55 let.

U matky a prvostupňových příbuzných ženského pohlaví je věkovou hranicí 65 let. Mezi

ovlivnitelné faktory se řadí kouření, arteriální hypertenze, diabetes mellitus (především 2.

typu) a porušená glukózová tolerance a obezita (především typ obezity s velkým

množstvím abdominálního tuku). (3)

Díky intenzivní mezioborové spolupráci jednotlivých lékařských odvětví se v

posledních letech podařilo v České republice významně snížit úmrtnost na

kardiovaskulární onemocnění (KVO). Stále však zůstávají nejčastější příčinou úmrtí u

dospělých a představují závažný zdravotní a sociálně-ekonomický problém (5). Vyskytují

se stále v nižším věku. Nejúčinnějším způsobem snižování úmrtnosti na kardiovaskulární

onemocnění je prevence (6) (7).

8

2.2. Funkce endotelu

Endotel tvoří jednovrstevnou vnitřní výstelku cévního lumen. Dlouhou dobu se

předpokládalo, že endotel tvoří pouze buněčnou bariéru, která odděluje cévní stěnu od krve

a zajišťuje nesmáčivý povrch cévního lumen. Výzkum v posledních letech však ukázal, že


[…]


skupině souhlasí s dříve publikovanými daty z rozsáhlých studií u zdravých dětí, což

významně zvyšuje sílu výsledků v naší studii. Další limitací studie byla velikost senzorů,

které jsou unifikované a výrobcem není udána minimální a maximální tloušťka prstu, na

který je možno senzor použít. S ohledem na dostupná dříve publikovaná data jsme skupinu

zdravých kontrol vybrali tak, aby věkově odpovídala jednotlivým skupinám pacientů, a

věkovou hranici měřených dětí jsme stanovili na 12 let.

Naše závěry poukazují na možný výskyt endoteliální dysfunkce u dětí s chronickým

autoimunitním, zánětlivým a metabolickým onemocněním. Dle našeho názoru je

z výsledků patrná i nutnost aktivního vyhledávání rizikových skupin dětí a jejich dalšího

sledování. Měření RHI vykazuje četné technické výhody při hodnocení ED oproti dříve

užívaným neinvazivním metodám. Stejně tak laboratorní vyšetření biochemických markerů

endoteliální dysfunkce je možno provést v rámci laboratorního vyšetření při pravidelné

kontrole dítěte a není tedy nutný vyšší počet invazivních výkonů. Jsme tedy názoru, že

kombinace měření RHI a specifických biochemických parametrů by mohla být do

budoucna vhodnou metodou pro detekci ED a stratifikaci individuálního

kardiovaskulárního rizika v dlouhodobém sledování těchto pacientů. Nicméně jsme si

vědomi, že se jedná o první studii tohoto charakteru v dětském věku a k ověření bude

nutné dlouhodobější sledování těchto skupin dětí a další rozsáhlejší studie.
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10. Summary

We aimed to evaluate the endothelial function by combining RHI measurements and

specific biochemical markers in the children with possible risk of premature manifestation

of atherosclerosis and in the control group of healthy children. In all, 124 children (of

which 106 patients divided into five groups according to diagnosis - type 1 diabetes

mellitus, Crohn's disease, cystic fibrosis, familial hypercholesterolemia and acute

lymphoblastic leukemia and 18 healthy controls) were enrolled in the study. During the

study, we measured RHI using a new plethysmographic method and further evaluated

biochemical markers of endothelial dysfunction (ADMA, E-selectin, hsCRP and VCAM)

and lipidogram in individual groups of children.

The primary objective of our study was the determination of RHI and biochemical

parameters in healthy subjects and in selected risk groups of children (type 1 diabetes

mellitus, Crohn's disease, cystic fibrosis, familial hypercholesterolemia and children after

successful treatment of acute lymphoblastic leukemia). At the same time, we compared

patients from individual groups with the control group. We found significantly elevated

RHI values in groups of children with type 1 diabetes, Crohn's disease, cystic fibrosis, and

children after successful treatment of acute lymphoblastic leukemia. Increased RHI values

were observed also in the familial hypercholesterolemia group. In terms of biochemical

parameters, we also observed a tendency towards higher values in individual risk groups.

These markers can be associated with ED in the preclinical phase of atherosclerosis. Due

to the absence of cut-off values for RHI and biochemical parameters for childhood, we

tried to determine optimal cut-off for each group of RHI, ADMA, sVCAM, E-selectin and

hsCRP for each group.

The secondary aim of the thesis was to find the correlation of RHI values with

biochemical endothelial dysfunction markers in individual patient groups and to verify

whether the combination of RHI measurements and specific biochemical parameters can

be a suitable method for the detection of endothelial dysfunction in risk groups of children.

In the study, we demonstrated an increase in specificity and sensitivity using a combination

of RHI measurement methods and individual biochemical markers, and thus more accurate

results when using the combined method than using only one of the methods.
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During our study, we encountered several limitations. One of the limitations was the

absence of cut-off values for RHI and biochemical markers for child patients. We are also

aware of the low number of children in our control group. However, the RHI score in our

control group agrees with previously published data from extensive studies in healthy

children, which significantly increases the strength of the results in our study. Another

limitation of the study was the size of the sensors that are unified and the minimum and

maximum thickness of the finger on which the sensor can be used is not given by the

manufacturer. Based on available data published previously, we chose a set of healthy

controls to match the patients’ ages, and we set the age limit of the measured children at 12

years.

Our findings point to the possible occurrence of endothelial dysfunction in children

with chronic autoimmune, inflammatory and metabolic diseases. In our opinion, the results

also show the need to actively look at and monitor the risk groups of children. RHI

measurement has numerous technical advantages in evaluating ED over the previously

used non-invasive methods. Similarly, laboratory examination of biochemical markers of

endothelial dysfunction can be performed during the laboratory examination within regular

medical check-ups of children and therefore no higher invasive procedures are required.

We believe that the combination of RHI measurements and specific biochemical

parameters could be a suitable method for ED detection and stratification of individual

cardiovascular risk in the long-term follow-up of these patients. However, this is the first

study of this type focused on children, and verification will require longer-term follow-up

of these groups of children and further extensive studies.
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12. Seznam zkratek

ADMA – asymetrický dimetylarginin

ALL – akutní lymfoblastická leukémie

BMI – body mass index

CD – Crohnova choroba

CF – cystická fibróza

DM1 – diabetes mellitus1.typu

ED – endoteliální dysfunkce

FH – familiární hypercholesterolémie

FMD – Flow Mediated Dilatation

HbA1c – glykovaný hemoglobin

HDL – lipoproteiny s vysokou denzitou

hsCRP – vysoce senzitivní CRP

IDL – lipoproteiny o střední hustotě

IMT – Intima Media Thickness

ISZ – idiopatický střevní zánět

LDL – low density lipoprotein

NO – oxid dusnatý

RHI – reaktivní hyperemický index

SD – směrodatná odchylka

TCH – celkový cholesterol

TG - triglyceridy

VCAM, sVCAM – vaskulární adhezivní molekuly

VLDL – lipoproteiny s velmi nízkou denzitou
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