Univerzita Karlova
Lékařská fakulta v Plzni
Dětská klinika LF UK a FN Plzeň
Přednosta: Prof. MUDr. Josef Sýkora, Ph.D.

Věc: MUDr. Aneta Sýkorová - posudek školitele

Téma dizertační práce: Vyhledávání a hodnocení závažnosti endoteliální dysfunkce u dětí s chronickým autoimunitním onemocněním

MUDr. Aneta Sýkorová vypracovala dizertační práci na Univerzitě Karlově, Lékařská fakulta v Plzni a Dětské klinice FN Plzeň ve studijním programu OR pediatrie. Po úspěšném vykonání přijímací zkoušky v roce 2013 absolvovala prezenční formu a následně kombinovanou formu studia, zaměřeného na nové metody detekce a hodnocení závažnosti endoteliální dysfunkce u dětí s chronickými autoimunitními onemocněními. V průběhu postgraduálního doktorandského studia se seznámila s uvedenou problematikou, osvojila si metodiku výzkumné činnosti včetně získávání klinického materiálu, zpracování dat a práci s literaturou. Publikační výstupy v recenzovaných časopisech, časopisech s impakt faktorem a přednáškové aktivity splnily plně požadavky postgraduálního studia.

Problematika a výsledky výzkumné práce při řešení tématu DPS je zpracována v předkládané dizertační práci, která splňuje požadavky formální i obsahové dle řádu postgraduálního studia na LF UK v Plzni v oboru pediatrie.

MUDr. Aneta Sýkorová tak splnila kritéria a podmínky DPS na LF UK v Plzni a prokázala předpoklady pro další vědecko-výzkumnou činnost.

Závěr: Doporučuji oborové komisi práci podstoupit k dalšími oponentskému řízení a závěrečné obhajobě dizertační práce a získání titulu Ph.D.

V Plzni 11.2.2019

MUDr. Petr Jehlička, Ph.D.